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| DETYRUAR
SKEMA E VLERESIMIT TE TESTIT

Variann A

Lenda: Gjuhé shqgipe dhe Letérsi

Gjimnazi, gjimnazi gjuhésor, seksionet dygjuhéshe, pedagogjike

Udhézime té pérgjithshme:

* Testi pérbéhet nga dy pjesé.

* Testi pérmban njé total prej 50 pikésh.

» Testi ka 25 pyetje: 13 me zgjedhje dhe 12 me zhvillim.

* Pér pyetjet me zgjedhje, pérgjigjja e sakté vlerésohet me 1 piké.

* Pér pyetjet me zhvillim, pérgjigjet konsiderohen orientuese dhe né skemé parashikohen variantet e
mundésive té pérgjigjeve t€ nxénésve.

* Vlerésimi 1 pyetjes ese do t&€ béhet duke pasur parasysh rubrikat né tabelén e vendosur né fund t€ pyetjes
dhe qé €shté posacérisht pér vlerésuesit e testit.

PJESA |
Kur bie shi

Pyetja 1 C 1 piké
Pyetja 2 C 1 piké
Pyetja 3 D 1 piké
Pyetja 4 A 1 piké
Pyetja 5 C 1 piké
Pyetja 6 D 1 piké
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Skema e vlerésimit: Gjuhé shqgipe dhe Letérsi

Gjimnazi, gjimnazi gjuhésor, seksionet dygjuhéshe, pedagogjike Varianti A
Pyetja 7 (a) 3 piké

> Llojiitekstit:  pérshkrues

» Karakteristikat gjuhésore:

e Pérdorimi i gjuhés sé figurshme;

e Mbizotérimi i mbiemrave;

e Mbizotérimi i fjalive me detaje té hollésishme;

e Pérdorimi i foljeve qé tregojné gjendje dhe emocione;

e Mbizotérimi i kohés sé tashme dhe t& pakryer.

1 piké Nése pércakton llojin e tekstit.

DHE

2 piké Nése zbulon dy karakteristika gjuhésore, tipike pér llojin e tij.

OSE

1 piké Nése zbulon vetém njé karakteristiké gjuhésore, tipike pér llojin e tij.
0 piké Nése pérgjigjja e dhéné nuk i pérmbahet thelbit t€ pyetjes ose nuk ka pérgjigje.
Pyetja 7 (b) 1 piké

> Referenti: shiu

1 piké Nése pércakton referentin né tekst.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Pyetja 8 3 piké

» Shqisa kryesore: té parit, té véshtruarit, t€ shikuarit.
» Shpjegimi:

e T¢& parit &shté shqisa kryesore, pasi né raport me shqisat e tjera, ajo éshté mbizotéruese.
OSE
e Té parit éshté shqisa kryesore, pasi gjithcka q€ paragitet, vjen népérmjet saj. Autorja e ka paré shiun né
té gjitha fazat dhe format e tij dhe ndjesiné qé ai i ka shkaktuar duke e paré, pérpiget t’ia pércjellé edhe
lexuesit.
> lustrimet: shi i lehté, shi i buté, uji qé avullon nga kércelli, shirat e gjaté, té ngadalté derdheshin
mbi té korrat, duke e pérkulur grurin, nuk i kisha paré trillet e erés, gé dukeshin si gjurmé
te rénda kémbésh, nuk kisha paré breshér, gé shtyhej pérpara nga eréra té forta, njé shi gé
bie drejt e poshté, njé shi qé spérkat, keni paré shi.

1 piké Nése identifikon shqisén kryesore.

1 piké Nése shpjegon pse éshté, pikérisht, kjo shqisa kryesore.
1 piké Nése pérgjigjen e ilustron me shembuj nga teksti.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Nxénési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhéné, jep njé shpjegim qé nuk e pérmban modeli i
pérgjigjes, por qé komisioni i vlerésimit e gjykon té sakteé.
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Skema e vlerésimit: Gjuhé shqgipe dhe Letérsi
Gjimnazi, gjimnazi gjuhésor, seksionet dygjuhéshe, pedagogjike Varianti A

Pyetja 9 2 piké

» Shembull pérshkrimi objektiv:

isha e detyruar té ndérroja dérrasat e ¢atisé dy heré né pesé vjet,
kishte rrjeta teli né dritaret e anés peréndimore té shtépisé sé vet,
Nuk kisha paré breshér té binte nga qielli i kthjellét, blu;

nuk i kisha paré gropat né njé fushé gruri.

» Shembull pérshkrimi subjektiv:

o stuhité e befta dhe té dhunshme té breshrit;

e Nuk i kisha paré trillet e erés, shiut dhe breshrit;

o si té ishin gjurmé té rénda kémbésh té njé gjiganti,

® Nuk kisha provuar shi gé vinte valé - valé dhe shtyhej pérpara nga eréra té forta

1 piké Nése gjen nj€ shembull té pérshkrimit objektiv.
DHE

1 piké Nése gjen njé shembull té pérshkrimit subjektiv.
0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.
Pyetja 10 2 piké

> Figurat e stilistikés:

e Metafora: trillet e erés, shiut dhe té breshrit.
e Krahasimi (ose similituda): si té ishin gjurmé té rénda kémbésh té njé gjiganti
e Epitet: gjurmé té rénda.

2 piké Nése zbulon dy figura té stilistikés, té shoqéruara me ilustrimet pérkatése.
OSE

1 piké Nése zbulon njé figuré té stilistikés, t€ shoqéruar me ilustrimin pérkatés.
0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Pyetja 11 (a) 1 piké
» Koha gé mbizotéron: e pakryera
1 piké Nése identifikon kohén e foljes gé mbizotéron né paragrafin e paré.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Pyetja 11 (b) 1 piké
» Rishkrimi i fjalisé sipas kéndvéshtrimit objektiv:

Nuk e Kishte kuptuar se njé shi né pranveré ose né vjeshté, njé shi qé bie drejt e poshté, njé shi qgé spérkat,
éshté mé shumé se njé bekim.

1 piké Nése e rishkruan fjaling, duke ndryshuar vetén e rréfimtarit, nga e para né té
tret¢ dhe duke hequr fjalét e figurshme.

0 piké Nése pérgjigjet gabim, mungon njéra nga ndryshimet e duhura ose nuk pérgjigjet fare.
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Skema e vlerésimit: Gjuhé shqgipe dhe Letérsi
Gjimnazi, gjimnazi gjuhésor, seksionet dygjuhéshe, pedagogjike Varianti A

Pyetja 12 1 piké

» E vecanta e rréfimit né vetén e paré:

e theksohet subjektivizmi,

e theksohet emocionaliteti,

e rréfimi béhet mé i besueshém.

e pérmbajtja éshté mé shumé emocionale.

1 piké Nése tregon té vegantén gé sjell rréfimi né vetén e paré.

0 piké Nése pérgjigjet gabim, mungon njéra nga ndryshimet e duhura ose nuk pérgjigjet fare.
Pyetja 13 2 piké

> Interpretimi:
Pérgjigjja e ploté

e Nése ke gené né jug, atéheré e ke paré shiun si fenomen natyror.
Por, shiu né jug éshté digka m& shumé se kaq. Nése ke gené né jug, jo vetém e ke paré shiun, por edhe e
ke pérjetuar, e ke shijuar, e ke vézhguar né té gjitha fazat, duke e njohur mé mir€ fizionominé e tij. Ai té
ka zgjuar shumé kujtime dhe nostalgji.
Shiu né jug i jep kuptim kétij vendi dhe e bén té vegantg.

Pérgjigjja e pjesshme

e N¢&se ke gené né jug, e ke paré shiun té bjeré.
OSE

e Nése ke gené né jug, ke véné re qé bie shumé shi.

2 piké Nése interpreton né ményré té ploté fjalét qé fermeri thoté né fund t€ kétij teksti, duke
theksuar té dy anét: shiun si fenomen (1 piké) dhe shiun si pjesé emocionale e vendit
(1 piké).

OSE

1 piké Nése interpreton né ményré té pjesshme fjalét qé fermeri thoté né fund té kétij teksti, duke u

pérgendruar kryesisht te shiu, thjesht si fenomen.
0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Nxénési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhéné, jep njé interpretim qé nuk e pérmban modeli i
pérgjigjes, por qé komisioni i vlerésimit e gjykon té sakté.

PJESA I

Eskili Prometeu
Pyetja 14 B 1 piké

Pyetja 15 C 1 piké

Pyetja 16 A 1 piké

Pyetja 17 C 1 piké

Pyetja 18 D 1 piké

Pyetja 19 A 1 piké

Pyetja 20 C 1 piké
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Skema e vlerésimit: Gjuhé shqgipe dhe Letérsi
Gjimnazi, gjimnazi gjuhésor, seksionet dygjuhéshe, pedagogjike

Varianti A

Pyetja 21 (a) 1 piké
» Shkaku i konfliktit né kété fragment:

e Mosbindja e Prometeut ndaj Zeusit.
e Refuzimi i Prometeut ndaj ligjeve arbitrare t€ Zeusit.

e Refuzimi i Prometeut qé t’i tregojé Zeusit parashikimin e fatit, sekretin e rrézimit nga froni.

1 piké Nése zbulon shkakun e konfliktit.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Pyetja 21 (b) 2 piké

» Karakteristika e Hermesit:
e servil,

o frikacak,

o lake (shérbétor)

» Cifti antonimik: fisnik - lake (shérbétor)
OSE

Mé duket vetjia mé fisnik né pranga

né shkémb mbérthyer se sa té jem lake...

1 piké Nése zbulon njé karakteristiké té Hermesit.
DHE

1 piké Nése gjen ¢iftin antonimik.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Pyetja 21 (c) 1 piké

» Tipari i heroit tragjik:

e T&qgéniti vetédijshém pér até gé e pret.

e Nuk e braktis idealin, por vetésakrifikohet, vetéflijohet.
e T¢& génit krenar, pavarésisht ndéshkimit g€ e pret.

1 piké Nése zbulon njé tipar té Prometeut gé e bén até hero tragjik.
0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.
Pyetja 22 2 piké

» Figura e stilistikés: Shkallézimi rrités (ose shkallézimi)

» Funksioni artistik: Krijimi i imazheve pamore. Nxitja e imagjinatés sé lexuesit.

1 piké Nése gjen figurén e stilistikés.

DHE

1 piké Nése tregon funksionin e pérdorimit.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.
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Skema e vlerésimit: Gjuhé shqgipe dhe Letérsi

Gjimnazi, gjimnazi gjuhésor, seksionet dygjuhéshe, pedagogjike Varianti A
Pyetja 23 2 piké
> Ana stilistike: té dyja jané epitete.

» Ana e fjaléformimit: té dyja jané fjalé té pérbéra (ményra e fjaléformimit: me kompozim)

1 piké Nése gjen anén stilistike.

DHE

1 piké Nése gjen tipin e fjaléve nga ana e fjaléformimit.
0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Pyetja 24 (a) 3 piké

» Pérshkrimi i atmosfereés:
Pérgjigjja e ploté

e Atmosfera né fund té kétij fragmenti éshté tronditése, e zymtg, e réndé, dramatike. Pérmes fjaléve té
Prometeut kuptojmé se Zeusi po hakmerret ndaj mosbindjes sé tij. Ai krijon zhurmé dhe konfuzion.
Toka dhe qgielli po pérmbysen duke krijuar njé situaté gati apokaliptike. E gjithé kjo vjen pérmes shumé
fjaléve dhe detajeve, si: bubullimat, gjémimet, gjarpérojné rrufeté, gjuhé flake zigzag, flakérimat
verbojné, shqota ulérin, vérshéllen me lemeri, Tok’ e qiell, toka me rrémet, toka po trandet, toka po
dridhet, té cilat japin ndéshkimin qé Zeusi po i bén Prometeut. Zeusi, me egérsiné e tij, éshté i
pranishém kudo, pérmes veprimeve, guréve ¢ vérvit, zjarrit qé 1éshon, tokés dhe qiellit gé pérmbys.

Pérgjigjja e pjesshme:

Konstatimi

e Atmosfera éshté tronditése;
e Atmosfera éshté e réndé;

e Atmosfera éshté tragjike.

OSE
Jep thjesht detaje:

o bubullimat, giemimet, gjarpérojné rrufeté, gjuhé flake zigzag, flakérimat verbojné, shqota ulérin,
vershéllen me lemeri, Tok’ e qgiell, toka me rrémet, toka po trandet, toka po dridhet.

3 piké Nése pérshkruan né ményré té ploté atmosferén bashké me detajet pérkatése.

OSE

2 piké Nése pérshkruan né ményré té pjesshme atmosferén dhe pérmend njé ose disa detaje.
OSE

1 piké Nése pérshkruan n€ ményré t€ pjesshme atmosferén, pa pérmendur asnjé detaj.

OSE

1 piké Nése vetém e konstaton atmosferén.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.
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Skema e vlerésimit: Gjuhé shqgipe dhe Letérsi
Gjimnazi, gjimnazi gjuhésor, seksionet dygjuhéshe, pedagogjike Varianti A

Pyetja 24 (b) 2 piké
Pérgjigjja e ploté
» A mbetet Prometeu i liré?

e Po, shpirti i Prometeut mbetet i liré. Zeusi mund t'i keté prangosur trupin e tij, por jo shpirtin. Edhe né
vuajtjen mé té madhe, ai mbetet i pamposhtur dhe nuk e shet liriné e tij shpirtérore pér asgjé.

Le té shkreptijé flakét e rrufeve,

t'ushtojé me gjémimet e néndheshme,

le té péshtjellé Tok’ e Qiell sé bashku

me borén pendébardhé, le t’i tundé

e shembé té gjitha, por ta dish se kurré

nuk mé pérkul dot!

Ajo g€ Zeusi nuk pérkul dot éshté pikérisht shpirti i Prometeut, pra té menduarit lirisht. Prometeu e di mjaft
miré fundin g€ e pret, por ai mbetet i liré t€¢ vendosé me vullnet té ploté. Fjalét e théna nga Prometeu na
bindin, pikérisht, pér kété liri té brendshme qé mbetet e paprekshme tek ai.

OSE

e Prometeu ka liriné t& zgjedhé rrugén qé do t€ ndjekeé fati i tij: t€ pranojé t€ ndéshkohet nga Zeusi apo té
pajtohet me t&. Kompromisi g€ ai nuk bén, pohon pikérisht kété liri té shpirtit té tij. Al thoté vetém té
vértetén, kur i pohon Hermesit se do té pranonte mé miré té ishte né pranga, se sa té mbetej njé shérbétor
I Zeusit. Duke duruar torturat dhe mundimet, ndérsa nuk i thoté Zeusit asgjé né lidhje me fatin gé e pret,
ai tregon se &shté i liré né zgjedhjen e tij dhe bindur e i vendosur pér até qé po bén.

Pérgjigjja e pjesshme

e Prometeu éshté i liré né shpirt.
e Zeusi thjesht i prangos trupin.

2 piké Nése argumenton lirin€ shpirtérore t&€ Prometeut bashké me ilustrimin g€ mbéshtet idené e
OSE o

1 piké Nése pohon liring e tij shpirtérore, por nuk e argumenton até.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Nxénési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhéné, jep njé shpjegim qé nuk e pérmban modeli i
pérgjigjes, por qé komisioni i vlerésimit e gjykon té sakté.
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Skema e vlerésimit: Gjuhé shqgipe dhe Letérsi

Gjimnazi, gjimnazi gjuhésor, seksionet dygjuhéshe, pedagogjike Varianti A
Pyetja 25 8 piké

Pér esené do té ndigen kriteret e méposhtme:

KRITERI I: SHTJELLIMI I IDESE 2 piké

Vlerésuesi do t€ shikoj€ nése nxénési:

e shkruan njé ese, ku argumenton nése &shté e drejté g€ njerézit t& kérkojné gjithmoné ndryshim;

e mban qarté njé pozicion t& dukshém né zgjedhjen e béré;

e pérdor shembuj dhe arsye specifike pér t&€ mbéshtetur pérgjigjen e dhéné, duke iu referuar pérvojés
personale ose edhe pérvojave té té tjeréve;
ka gartési mendimi.

KRITERI II: ORGANIZIMI DHE STRUKTURA E ESESE 2 piké
1 piké Struktura e esesé

e respekton elementet e struktur€s s€ esesé:
- hyrjen;
- zhvillimin;
- pérfundimin.

Nxénési merr 1 piké, nése pérgjigjen e dhéné e strukturon sipas skemés sé mésipérme.
1 piké Organizimi i esesé

e organizim logjik, ku shfrytézohen teknika té tilla, si: koherenca dhe unifikimi i paragraféve (lidhja
logjike mes paragraféve, kalimi né ményré té€ natyrshme nga njéri paragraf te tjetri).

KRITERI 111: STILI DHE ORIGJINALITETI 2 piké

Vlerésuesi do t€ shikoj€ nése nxénési:

e pérmes gjuhés qé pérdor, krijon njé pérshtypje t€ pérgjithshme pér até€ q€ do t& shprehé;
e shprehet me njé gjuhé eseistike;

e ka fjalor té pasur;

stil origjinal.

KRITERI IV: SAKTESIA GJUHESORE 2 piké
(1 piké sintaksa dhe 1 piké drejtshkrimi)

Vlerésuesi do t€ shikoj€ nése nxénési:

e strukturon qarté pérgjigjen nga piképamja gramatikore;
ndérton fjali t€ sakta dhe té qarta;

pérdor fjali g€ variojné n€ modele, gjatési dhe ritém;
ka saktési drejtshkrimore.
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